


Cuenta pública 

Participativa

2016 
Hospital comunitario de Mejillones

Servicio de salud Antofagasta



Valores 
institucionales
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Misión 

Otorgar atención de salud integral sustentada en

el nuevo modelo de salud familiar, con enfoque

biopsicosocial, orientado al individuo, la familia y

la comunidad. Con un fuerte compromiso en los

diferentes sectores sociales, con eficiencia y

eficacia en el uso de sus recursos.
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Visión 

Ser un establecimiento de salud reconocido en la comuna y 

regionalmente por sus resultados, logrados en conjunto 

con su comunidad y por la integración de sus equipos al  

modelo de salud familiar
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Antecedentes 
Demográficos
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Población usuaria Hospital Comunitario de 

Mejillones

Comuna Mejillones

11.541
Población general

Comuna Mejillones

9,233
Población usuaria

Infantil 

(0-9 años)

Adultos 

mayores

Adolescente 

(10-19 años)

Adultos

1453

1319

5878

582

Cantidad de 
habitantes según 

grupo etario
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Tasa de natalidad Mejillones años 

2015-2016

0

50

100

150

200

250

N° nacimientos

203 168

2015 2016

Año Tasa natalidad

2015 17,9x1000 hab

2016 14,5x1000 hab
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Tasa Mortalidad Mejillones 2002 - 2015

Año 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Numero Fallecidos 35 36 32 33 47 35 37 52 38 39 44 55 45 35 44

Numero Habitantes 8731 8909 9078 9259 9431 9622 9810 10014 10221 10435 10656 10875 11090 11309 11541

Tasa Mortalidad 4,0 4,0 3,5 3,6 5,0 3,6 3,8 5,2 3,7 3,7 4,1 5,0 4,1 3,1 3,8
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52
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44

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Numero Fallecidos
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Mortalidad Mejillones por causa 2014

 Ciertas
enfermedad

es
infecciosas

y
parasitarias

 Tumores
(neoplasias)

Enfermedad
es

endocrinas,
nutricionale

s y
metabólicas

 Trastornos
mentales y

del
comportami

ento

Enfermedad
es del

sistema
nervioso

Enfermedad
es del

sistema
circulatorio

Enfermedad
es del

sistema
respiratorio

Enfermedad
es del

sistema
digestivo

Enfermedad
es del

sistema
genitourinar

io

 Ciertas
afecciones
originadas

en el
período

perinatal

Malformaci
ones

congénitas,
deformidad

es y
anomalías

cromosómic
as

 Síntomas,
signos y

hallazgos
anormales

clínicos y de
laboratorio

no
clasificados

en otra
parte

 Causas
externas de
mortalidad

Resto de
causas

2014 1 12 3 1 1 13 6 1 2 2 0 1 0 2

1
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3

1 1

13

6

1
2 2

0
1

0

2

0

2
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14

2014

58%
42%

2014

Hombres Mujeres

Total 45



Cartera de 
servicios

Visítanos 

www.HospitalMejillones.cl



¿ Qué tenemos?

Cartera de servicios

Atención 
primaria de 

salud
Hospitalización Urgencia Odontología

ImagenologÍa
(urgencia) Farmacia Rehabilitación

Vacunatorio SAMU



¿Cómo nos organizamos?

Programas de salud

Programa de salud 
de la mujer

Programa del 
adolescente

Programa 
tuberculosis

Programa alivio del 
dolor y cuidados 

paliativos

Programa 
dependencia 

severa

Telemedicina 

Programa de 
salud respiratoria

Chile Crece 
Contigo 

Programa salud 
cardiovascular

Programa salud 
infantil 

Programa Salud 
Mental
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¿Cuántos somos?

Dotación Funcionaria 2016
Le

y
 1

8
.8

3
4 • Profesionales: 16 

• Técnicos: 17

• Administrativos: 10

• Auxiliares: 5

Le
y

 1
9

.9
3

7 • Médicos: 7

• Dentistas: 2

• Químico 
farmacéutico: 1

H
o

n
o

ra
ri
o

s • Médicos, 
profesionales 
Administrativos, 
técnicos: 8

Compra de servicios

Total: 

70



Atención abierta
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N° de Controles médicos año 2015-

2016

3600
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3800

3900
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4100
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Controles Médicos

2014 2015

3891
4386
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Consultas y controles por programa o 

unidad, año 2015-2016
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Consultas y controles profesionales no 

médicos años 2015 - 2016

7650

7700

7750

7800

7850

7900

7950

8000

8050

8100

consultas profesionales no médicos

2015 2016

7810
8088

Visítanos 

www.HospitalMejillones.cl



Consultas morbilidad médicos año 

2015 - 2016

12000

12500

13000

13500

14000

Consultas Médicas

2015 2016

12690 13804
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Examen medicina preventiva

36%

64%

Hombre Mujer

EMP

Hombre 344

Mujer 622
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PRIMIGESTAS 69

MULTIPARAS 129

MENORES DE 15 AÑOS 2

DE 15 A 19 AÑOS 31
DE 20 A 34 AÑOS 138

DE 35 Y MAS AÑOS 27

ANTES DE LAS 14 SEMANAS 158

EMBARAZO NO PLANIFICADO 91

Programa salud de la mujer: 

Evaluación ingreso a control prenatal



Programa salud de la mujer: VIH y ETS

0

5

10

15

20

25

Gonorrea Sífilis VIH

4 5 217 7 25

2015 2016

N° casos 

nuevos VIH año 

2015: 2

N° casos 

nuevos VIH año 

2016: 4
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BAJO MODERADO ALTO

TOTAL 256 352 740

256

352

740

CLASIFICACIÓN DEL

RIESGO

CARDIOVASCULAR 
14%

25%
61%

Hombres

BAJO MODERADO ALTO

70%

30%

8

Clasificación del riesgo cardiovascular

1348 PBC

Programa de salud cardiovascular



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

POBLACIÓN TOTAL HTA POBLACIÓN BAJO

CONTROL HTA <140/90

mmHg

967 664

PBC HTA TOTAL VS PBC HTA 
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HIPERTENSOS DIABETICOS
DISLIPIDEMICO

S

TABAQUISMO ≥ 

55 AÑOS

ANTECEDENTES

DE INFARTO

AGUDO AL

MIOCARDIO

(IAM)

ANTECEDENTES

DE ENF.

CEREBRO

VASCULAR

TOTAL 967 518 317 129 33 19

967

518

317

129 33 19

PERSONAS BAJO CONTROL SEGÚN PATOLOGÍA Y FACTORES DE 

RIESGO (EXISTENCIA AL 31/12/2016)



BAJO 

PESO

3% NORMAL

19%

SOBRE 

PESO

32%

OBESIDAD

46%

Distribución porcentual diagnóstico

nutricional, PBC PSCV SEGÚN IMC

2016

BAJO PESO NORMAL SOBRE PESO OBESIDAD



Distribución porcentual Diagnostico nutricional 

población embarazadas, año 2016

39%

1%

35%

25%

Normal Bajo peso

Sobrepeso Obesidad Estado 

nutricional

N°

embarazadas

%

Obesas 25 25.5 %

Sobrepesos 34 34.6 %

Normales 38 38.7 %

Bajo peso 1 1.0 %

Total 98 100 %



Distribución porcentual diagnóstico nutricional, 

población infantil bajo control, 2016

Riesgo BP

4%

Desnutrido

0%
Sobrepeso

22%

Obesidad

11%
Normal

63%
Riesgo/BP: 35

Desnutrido: 5

Sobrepeso: 214

Obesidad: 105

Normal: 594



Unidad dental: altas odontológicas

0

100
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700

Altas Odontologicas 6

años

Altas Odontológicas 12

años

Altas Odontologicas < 20

años

Altas Odontológicas

Embarazadas

2015 2016

131 150 85 104 489 173698
122
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MES N° BCK N° CONSULTAS INDICE DE PESQUISA

Enero 25 768 32,55

Febrero 38 1020 37,25

Marzo 52 734 70,84

Abril 31 924 33,55

Mayo 27 972 27,78

Junio 28 968 28,93

Julio 22 996 22,09

Agosto 36 1130 31,86

Septiembre 39 700 55,71

Octubre 7 679 10,30

Noviembre 16 775 20,64

Diciembre 10 724 13,81

TOTAL 331 10,391 31,85

Programa tuberculosis: Índice de pesquisa 

Tuberculosis





Programa de Salud Mental 

Población 
total: 390 
pacientes 

138

252

Comuna Cobertura 

atención año 2016

MEJILLONES 15,4%

Tocopilla 8%

Taltal 12%

A nivel de atención primaria, debería 

existir una cobertura  entre 6-10%



A nivel Local
• EN MEJILLONES

AGRESOR 2

11%

VICTIM

A 16

89%

VIF

LEVE 

33

53%MODERADA 

21

33%

GRAVE 9 

14%

TRASTORNOS AFECTIVOS 

(DEPRESION)

Total 

18

Total 

63



ALCOHOL 14

33%

DROGA 15

36%

POLICONSUMO 13

31%

TRASTORNOS MENTALES Y DEL 

COMPORTAMIENTO DEBIDO AL 

CONSUMO

HIPERCINETIC

O 7

12%
OPOSICION

ISTA 1

2%

OTROS TRAST. DEL 

COMPORTAMIENTO 

Y EMOCIONES 48

86%

TRASTORNOS DEL 

COMPORTAMIENTO Y 

EMOCIONES INICIO DE 

INFANCIA

A nivel Local

Total 

42

Total 

56



A nivel Local

ANSIEDAD 40 

19%

ALZHEIMER Y 

OTRAS 

DEMENCIAS 1

1%
EQZ 1

0%

TRASTORNOS DE 

PERSONALIDAD 34

16%

OTRAS 

64%

OTROS TRASTORNOS

Total 212



Estadísticas en 

vacunas 

Año 2016

Edad de 

vacunación

Porcentaje de 

cumplimiento 

por población

2 meses 104%

4 meses 102%

6 meses 107%

1 año 112%

1 año 6 meses 109%

Vacunación influenza 2017* 

Mejillones

Corte 10/05/2017

Población Porcentaje 

cumplimiento

General 69%

Niños 6m-6 años 51,4%

Adultos mayores 44,7%

Embarazadas 92,4%

Enfermos crónicos 108,1%

Cobertura debe ser mayor al 90% para asegurar inmunidad en 

toda la población

Vacunatorio



Vacunación puerta a puerta



Atención Cerrada



Atenciones de urgencia año 2015-2016

21000

21200

21400

21600

21800

22000

22200

22400

22600

22800

atenciones de urgencia

2015 2016

100% 
realizadas  

por 
profesional 

MÉDICO22604 21648
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ATENCIONES SERVICIO DE URGENCIAS: 

Según rango etario y sexo

0-10 años

19%

11-20 años

11%
21-65 años

65%

>
 6

5
 a

ñ
o

s

5
%

Atenciones según rangos etarios

9.922; 46%

11.734; 54%

Consultas según sexo
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Chilenos

78% (16.824)

Extranjeros

10% (2250)

No especificados

12% (2.582)

ATENCIONES SERVICIO DE URGENCIA: Según 

nacionalidad





2015

Agosto: Se incorpora un 
paramédico y conductor 
exclusivo para la 
atención Prehospitalaria

Noviembre: se enruta el 
131 al sistema de SAMU 
Regional   

20172016

Marzo: Llegada de Dos ambulancias 
Avanzadas
110 millones de pesos 

Capacitación  a Tens de la unidad de 
Emergencia 

Se integra la red SAMU Regional 
Apoyo en los traslados         
desde antofagasta 
sala de transito que   
permite que la  
ambulancia no espere en AFTA

Rescates promedio mensual:  40 
Traslados secundarios promedio: 43

Enero: Se incorpora un 
enfermero al equipo ya 
existente



Procedimientos móviles: SAMU

Traslados a Centro de referencia Hospital 

Regional

600

620

640

660

680

700

720

Traslados HRA

2015 2016

701645
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Hospitalización según 
sistemas

Unidad de hospitalización

Respiratorio

33%

Genitourinario

2%

Circulatorio

4%

Digestivo

1%

Causas 

Varias

60%

43,2% 

(61)

56,8% 

(80)
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18,60%
23,80%

Índice Ocupacional

2015 2016



Consultas de especialidad: Operativos 

Médicos

Especialidad Usuarios 
beneficiados

Medicina interna 46

Pediatría 90

Ecografía 50

Neurología 48

Geriatría 32

Ginecología 65

Oftalmología 219

Traumatología 56

Dermatología 34

Operativo Acrux: 

493 prestaciones

Operativo 

Oftalmológico : 

73 prestaciones

Rondas médicas:

Ginecóloga: 22

Oftalmólogo: 47
Prestaciones
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Operativo Acrux



Solicitudes 
ciudadanas OIRS
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Solicitudes ciudadanas

OIRS
Felicitaciones

47%
Reclamos

53%

Trato

32%

Tiempo 

de 

espera

10%Infraestructura

11%

Procesos 

administrativos

26%

Competencia 

tecnica

21%

Urgencia

30%

Policlíni

co

35%

Hospital

35%

19 Reclamos
17 Felicitaciones



Comparación Solicitudes Ciudadanas 

2015-2016
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Gestión listas de 
espera 
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Lista de Espera Hospital Comunitario 
Mejillones

Especialidad 1°

Evaluación

2°

evaluación.

3°

Evaluación

4°

Evaluación

Oftalmología 109 69 49 45

Traumatología 63 63 51 55

Neurología 56 62 27 25

Cx. Vascular 32 36 27 28

Urología 33 39 37 38

Cardiología 23 19 23 20

Cx. General 38 46 57 50

Pediatría 24 43 12 10

Ginecología 26 23 22 18

Otorrino 32 42 33 27

Neurocirugía 20 9 7 10

Especialidades 

Criticas

2016



Gestión 
Financiera
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Ingresos del Gobierno Central

2014-2016

$ 1.180.751.299 

$ 1.519.124.165 
$ 1.535.496.456 

2014 2015 2016
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Ingresos de Operación 2014-2016
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Relación de Gastos 2013-2016
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Relación Gasto Personal 

2013 - 2016

$ 839.607.427 

$ 1.016.256.468 

$ 1.223.307.858 

$ 1.277.017.935 

2013 2014 2015 2016



Promoción en 
salud
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Problema Magnitud Vulnerabilidad Trascendencia en 

relación a los objetivos 

Recursos 

existentes 

Puntaje 

total

1 Cáncer 55 59 58 34 206
2 Obesidad 49 49 49 34 181
3 Tabaquismo 33 34 34 25 126
4 Enfermedades 

respiratorias

31 32 33 28 124

5 VIH-ETS- Sexualidad 34 34 35 14 117
6 Adicciones 32 32 29 19 112
7 Enfermedades 

cardiovasculares

26 28 26 22 102

8 Sedentarismo 19 19 19 19 76
9 Embarazo adolescente 18 19 20 14 71
10 Salud bucal 12 16 16 17 61
11 Pediculosis 12 13 12 12 49

12 Hábitos alimentarios 14 14 14 6 48

13 Contaminación ambiental 7 7 7 7 28

14 VIF 6 6 6 4 22

Matriz de priorización de problemas



Actividades de Promoción en salud

Cicletadas: 2 

Plazas ciudadanas: 2

Programas radiales: Todas las semanas

Trabajo en grupos de la comunidad

Talleres 

Jornadas autocuidado para funcionarios

Pausas activa
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Cicletadas



Plazas ciudadanas 



Programas radiales



Grupos de la comunidad



Talleres



Autocuidado funcionario



Logros 2016

Visítanos 

www.HospitalMejillones.cl



REPOSICIÓN Y ADQUISICION DE EQUIPOS 

Y EQUIPAMIENTO PARA HOSPITAL DE 

MEJILLONES

BIP 30350275-0, Monto de $540.980.000.



 Este proyecto busca reponer los equipos y equipamientos que en la actualidad se
encuentren fuera de uso por fallas de funcionamiento, dado que han perdido su vida
útil, lo que conlleva a que no se logren efectuar diagnósticos médicos fiables o
entregar tratamiento de acuerdo a los estándares de calidad esperados, afectando
la entrega de atención oportuna generando que se deban realizar derivaciones de
los usuarios hacia recintos de la red o del extrasistema de la ciudad de Antofagasta



CONSERVACION DEPENDENCIAS 

LABORATORIO HOSPITAL DE MEJILLONES

BIP 30478254-0, Monto de $ 178.790.285



CONSTRUCCION DIALISIS MODULAR PARA 

HOSPITAL DE MEJILLONES

BIP 30401895-0, Monto de $ 1.145.879.244



ELABORACION DE UN ESTUDIO 

PREINVERSIONAL HOSPITALARIO PARA LA 

NORMALIZACION HOSPITAL DE MEJILLONES

BIP 30076886-0, Monto de $85.000.000



Proyecciones 
2017
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Postulación 
a proceso 

de 
acreditació
n (octubre 

2017)

Normalización 
de red 

eléctrica y 
agua potable 
(alcantarillado

)

Sala cuna 
para hijos 

de 
funcionarios

Instalació
n modular 
de diálisis

Implementación 
de laboratorio 

clínico
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